
Na osnovu člana 130. Zakona o lokalnoj samoupravi („Sl.list RCG“ br. 42/03, 28/04,
75/05 i 13/06 i „Službeni list CG“ br. 88/09, 03/10,73/10,38/12 i 10/14) i člana 30 Statuta
Opštine  Kotor. stav 1.tačka 27. („Sl.list Opštine Kotor“ br. 03/04 i "Sl.list CG-opštinski propisi"
br. 17/08, 31/09,40/10 i 04/11), Skupština Opštine Kotor je na sjednici održanoj dana 29.07.2016
godine, donijela:

ODLUKU
o

prihvatanju inicijative  za realizaciju
saradnje  i bratimljenje sa gradom Čengdu, provincija Sečuan, NR Kina

Član 1.

Prihvata se inicijativa za realizaciju saradnje i bratimljenje Opštine  Kotor sa  gradom
Čengdu, prestonicom provincije Sečuan - NR Kina.

Saradnja Opštine Kotor i grada Čengdu će se realizovati u oblasti kulture, ekonomskog
razvoja, obrazovanja, zdravstva i turizma.

Član 2.

Ovlašćuje se Predsjednik Opštine Kotor da nastavi i okonča aktivnosti vezane za saradnju
i bratimljenje Kotora i grada Čengdu, odnosno potpiše odgovarajuću povelju o saradnji i
bratimljenju.

Član 3.

Ova  Odluka stupa na snagu osmog dana od dana objavljivanja u „Službenom listu CG-
opštinski propisi".

Broj: 11-12300
Kotor,29.07.2016.godine.

SKUPŠTINA OPŠTINE KOTOR
PREDSJEDNIK

Nikola Bukilica s.r.



O b r a z l o ž e nj e

Pravni osnov za donošenje ove Odluke sadržan je u članu 130. Zakona o lokalnoj samoupravi
(„Sl.list RCG“ br. 42/03, 28/04, 75/05 i 13/06 i „Službeni list CG“ br. 88/09, 03/10,73/10,38/12 i
10/14) i  člana 30 Statuta Opštine  Kotor. stav 1.tačka 27. („Sl.list Opštine Kotor“ br. 03/04 i
"Sl.list CG-opštinski propisi" br. 17/08, 31/09,40/10 i 04/11), kojim je propisano da opštine, u
okviru svojih nadležnosti, mogu slobodno sarađivati sa lokalnim zajednicama i asocijacijama
drugih zemalja, radi ostvarivanja zajedničkih interesa i udruživati se u regionalne i međunarodne
organizacije lokalnih vlasti.

Inicijativa za uspostavljanjem odnosa prijateljske razmjene i saradnje između gradova Čengdu i
Kotora potekla je iz grada Chengdu (Čengdu) po preporuci ambasadora NR Kine u Crnoj Gori
NJ.E. Cui Zhiwei-ja koji je 08.06.2016. godine posjetio Kotor. Istakavši značaj ove posjete, koja
se održala u vrijeme obilježavanja 10 godina diplomatskih odnosa između Crne Gore i NR Kine,
ambasador Zhiwei je predložio uspostavljanje odnosa prijateljske razmjene i saradnje sa ovim
kineskim gradom posebno u oblastima zdravstva, kulture, ekonomskog razvoja, turizma i
obrazovanja. Inicijativa je pokrenuta imajući u vidu dosadašnju intenzivnu komunikaciju sa
Opštinom Kotor, realizaciju projekta 'Pomoć solarne rasvjete u Crnoj Gori'-donaciju NR Kine
Opštini Kotor i kvalitetnu saradnju sa kineskim gradom Ksi-anom na polju kulture.

Ambasador Zhiwei je prilikom posjete Kotoru posebnu pažnju posvetio i mogućnosti saradnje u
sferi medicine po kojoj je grad Čengdu prepoznat, u smislu da tradicionalni kineski metodi
liječenja budu zastupljeni i u kotorskim medicinskim ustanovama. Takodje je istakao mogućnost
saradnje Kotora i Čengdua u oblasti ekonomskog razvoja i ulaganja u Kotor imajući u vidu da
Čengdu ima 12 miliona stanovnika, poznatiji je kao "Ajped Siti", po fabrici za sklapanje
"Eplovog" tablet računara, i jedan je od vodećih ekonomskih cenatara Kine.
Čengdu je metropola u dubokom kineskom zaleđu i prestonica provincije Sečuan. Takođe se
nalazi na čelu liste svjetskih gradova koji se najbrže razvijaju, zbog čega je uzor stručnjacima za
urbanizaciju. Kineski privredni rast se tokom proteklih 15 godina kretao oko 10 odsto, dok je u
Čengduu rast iznad prosjeka zemlje. Nalazi se na prvom mjestu 'Forbsove' liste gradova koji će u
budućnosti najbrže rasti,  kao grad koji izuzetne mogućnosti za industriju spaja sa održivim
urbanističkim razvojem i komunalnom strukturom.

S obzirom da Kotor i Čengdu imaju značajne mogućnosti za uspostavljanje međusobne kulturne,
socijalne i ekonomske saradnje, predlažem Skupštini Opštine Kotor da donese Odluku o
prihvatanju inicijative i saradnje za bratimljenje sa gradom Čengdu-provincija Sečuan iz
Narodne Republike Kine.

Predlagač:

Predsjednik Opštine Kotor
Aleksandar Stjepčević


